
COD. PRATICA: 2022-002-7042 

segue atto n. 6364  del 23/06/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Transizione al digitale della PA, semplificazione, innovazione tecnologica, 

transizione al digitale delle imprese, Agenda Digitale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6364  DEL  23/06/2022 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020 – Azione 2.3.1 – DGR n. 113/2022: Avviso Pubblico 
non competitivo rivolto ai Comuni capoluogo di provincia  per il finanziamento 
di progetti volti a realizzare il servizio per l'accesso agli atti degli archivi 
digitalizzati delle pratiche edilizie. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visti: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 



COD. PRATICA: 2022-002-7042 

segue atto n. 6364  del 23/06/2022  2 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020, adottato il 29 ottobre 2014 con decisione 
C(2014) 8021 dalla Commissione Europea; 

- il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 
2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 
del 30 marzo 2020 e il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 aprile 2020, per quanto riguarda l’introduzione di misure specifiche volte 
a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei 
in risposta all'epidemia di COVID-19; 

- la DGR n. 185 del 23 febbraio 2015 con la quale sono state individuate le Strutture 
responsabili di Azione del POR FESR 2014-2020 e ripartite le risorse tra le Azioni 
individuate per tutto il periodo 2014-2020; 

- la DGR n. 1634 del 28 dicembre 2016 che ha formalmente designato l’Autorità di Gestione 
e di Certificazione del POR FESR Umbria 2014-2020; 

- l'art. 72 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 in cui l’Unione Europea, al fine di garantire la 
regolare ed efficace attuazione dei Programmi Operativi, detta i principi generali per 
l’adozione dei “Sistemi per la Gestione e il Controllo” (Si.Ge.Co.); 

- il DPR n. 22 del 05/02/2018 ad oggetto “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 
per il periodo di programmazione 2014/2020 (18G00048)”; 

- la Determinazione Direttoriale n. 580 del 22 gennaio 2019 avente ad oggetto: “POR FESR 
Umbria 2014-2020. Approvazione documento ‘Sistema di Gestione e di Controllo versione 
3’ per il 2014-2020”; 

- la DGR del 26 febbraio 2020, n. 119 con cui è stata approvata la rimodulazione del POR 
FESR; 

- la DGR 349 dell’8 maggio 2020 concernente la riprogrammazione del POR FESR (Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale) 2014-2020 per il contrasto all’emergenza COVID-19; 

- la DGR n. 464 del 10/06/2020 avente ad oggetto “POR FESR Umbria 2014-2020. Rettifica 
denominazioni e attribuzioni di responsabilità delle Strutture responsabili di Azione a 
seguito delle variazioni nella struttura organizzativa apportate con le deliberazioni n. 
288/2020, n. 324/2020 e n. 325/2020”; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 929 del 12/02/15 con la 
quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2014-2020 della Regione Umbria; 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2017) 7788 del 16 novembre 
2017 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 929 che approva determinati elementi 
del programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Umbria; 
Vista la Decisione di esecuzione C(2020) 5383 del 4 agosto 2020 che modifica la decisione di 
esecuzione C(2015) 929, con la quale la Commissione europea ha approvato la 
riprogrammazione del POR Umbria FESR per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Umbria. 
Ricordato che nel POR FESR Umbria 2014-2020,  l’Asse II – “Crescita e Cittadinanza 
Digitale”, ha l’obiettivo specifico della digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di 
servizi digitali pienamente interoperabili che comprende l’Azione 2.3.1 “E-Government” 
relativa a soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e l’innovazione dei processi interni dei 
vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del sistema pubblico di connettività, nel 



COD. PRATICA: 2022-002-7042 

segue atto n. 6364  del 23/06/2022  3 

rispetto della strategia complessiva dell’Agenda digitale dell’Umbria, la cui responsabilità è in 
capo al Servizio Sistema informativo regionale, infrastrutture digitali; 
Atteso che l’avviso di cui all’oggetto del presente atto si inserisce nell’ambito dell’Azione 2.3.1 
del POR FESR 2014-2020 in quanto teso a garantire la diffusione di servizi digitali pienamente 
interoperabili poiché sostenuti da back office dematerializzati, integrati e coordinati in tutti i 
sottosistemi della PA con l'obiettivo di "mettere in rete" il sistema umbro e dotare cittadini, 
imprese e PA di servizi più efficienti ed accessibili; 
Atteso che con proprio atto n. 113 del 16/02/2022 la Giunta regionale ha approvato le iniziative 
finalizzate alla digitalizzazione del servizio di accesso agli atti delle  pratiche edilizie 
dematerializzate erogato dagli Sportelli Unici Edilizia e Commercio (SUAPE) a  valere sull’Azione 
2.3.1 del POR FESR 2014-2020, per un importo complessivo pari a Euro  600.000,00 articolate in 
due progetti così specificati: A) Progetto “Regole di interoperabilità per il servizio di accesso agli atti 
delle pratiche edilizie ed  estensione della Community degli utilizzatori del SUAPE 3.0” per Euro 
100.000,00; B) Avviso non competitivo rivolto ai due Comuni capoluogo di provincia  Perugia e 
Terni (beneficiari) finalizzato alla  realizzazione del "Servizio per l'accesso agli atti degli archivi 
digitalizzati delle pratiche edilizie"  con una dotazione finanziaria complessiva pari ad Euro 
500.000,00 ed un importo massimo  assegnabile a ciascun progetto pari a Euro 250.000,00, 
individuando nel contempo quale Responsabile di Progetto (RdP) sull’Avviso non competitivo ( sub 
1.B ) il dirigente  Responsabile del Servizio Transizione al digitale della PA, Semplificazione, 
Innovazione  tecnologica, Transizione al digitale delle imprese, Agenda Digitale in riferimento alla 
relativa  Azione 2.3.1 del POR FESR, per tutti gli atti conseguenti l’approvazione dei progetti, 
l'effettiva  assegnazione ed impegno dei fondi a favore dei beneficiari, le verifiche di coerenza e  
sull'esecuzione dell'intervento; 
Atteso, altresì, che con atto n. 443 dell’11/05/2022 la Giunta regionale ha integrato per un importo 
pari a Euro  50.000,00 di risorse a valere sull’Azione 2.3.1 del POR FESR 2014-2020, la 
dotazione finanziaria riservata al progetto sub 1.B) di cui alla D.G.R 113/2022, Avviso non 
competitivo rivolto ai due Comuni capoluogo di provincia (beneficiari)  finalizzato alla 
realizzazione del "Servizio per l'accesso agli atti degli archivi digitalizzati delle  pratiche 
edilizie", per un ammontare complessivo del progetto pari ad Euro 550.000,00, ripartendo 
l’ammontare complessivo della dotazione finanziaria complessiva secondo i seguenti criteri:  
- quanto ad Euro 300.000,00 quale importo massimo riconoscibile al progetto riferito al 
Comune di Perugia; 
- quanto ad Euro 250.000,00 quale importo massimo riconoscibile al progetto riferito al 
Comune di Perugia; 
fermi restando i restanti criteri e le modalità individuate per il progetto sub 1.B) di cui alla 
D.G.R. 113/2022;  
Preso atto che: 
- con nota prot. n. 0144484-2022 del 13/06/2022 il Servizio Transizione al digitale della PA, 

semplificazione, innovazione tecnologica, transizione al digitale delle imprese, Agenda 
Digitale ha chiesto al Servizio Sistema informativo regionale, infrastrutture digitali 
l’autorizzazione alla copertura finanziaria e l’autorizzazione al successivo impegno sui 
capitoli del POR-FESR 2014-2020 Azione 2.3.1 per complessivi € 550.000,00; 

- con nota prot. n. 0149498-2022 del 20/06/2022 il Servizio Sistema informativo regionale, 
infrastrutture digitali ha autorizzato l’utilizzo delle risorse finanziarie dell’Azione 2.3.1 
“E-Government” - Asse II POR FESR 2014-2020 sul capitolo di competenza B6746 (voci 
8020-8025-8038) - Contributi agli investimenti Amministrazioni Locali - per l’importo 
complessivo di € 550.000,00 da imputare per € 220.000,00 sul B.R.E.F. 2022 e per € 
330.000,00 sul B.R.E.F 2023; 

Preso atto della DGR n. 619 del 22/06/2022 relativa alle “variazioni al Bilancio di previsione 
2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs- 118/2011”; 
Tenuto conto che, in base alla metodologia di organizzazione e classificazione dei 
macroprocessi gestionali fornita dal sistema di gestione e controllo per la programmazione del 
POR FESR Umbria 2014-2020 (SI.GE.CO.), utilizzata negli strumenti attuativi regionali, il 
progetto considerato appartiene alla categoria “Acquisizione beni e servizi a regia regionale”. 
Preso atto del Documento Tecnico trasmesso con nota PEC 0150940-2022 del 22/06/2022 



COD. PRATICA: 2022-002-7042 

segue atto n. 6364  del 23/06/2022  4 

da PuntoZero s.c. a r.l. quale output del prodotto P01 del progetto PRJ-1622 “Regole di 
interoperabilità per il servizio di accesso agli atti delle pratiche edilizie ed estensione della 
Community degli utilizzatori del SUAPE 3.0” ex  sub 1.A ) della DGR 113/22 surrichiamata, 
contenente le Specifiche Tecniche per la realizzazione dell’intervento da prendere a 
riferimento quale allegato A) dell’Avviso di cui alla presente; 
Ritenuto opportuno approvare l’Avviso non competitivo rivolto ai due Comuni capoluogo di 
provincia,  Perugia e Terni (beneficiari), finalizzato alla  realizzazione del "Servizio per l'accesso 
agli atti degli archivi digitalizzati delle pratiche edilizie" quale  Allegato 1) alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, comprensivo del Documento Tecnico di  Specifiche per la 
realizzazione dell’intervento (Allegato A), Formulario di candidatura (Allegato B) e 
Informativa sul trattamento dei dati personali per il caso di dati raccolti direttamente presso 
l’interessato ai sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 (Allegato C); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di approvare, in esecuzione di quanto previsto nella DGR n. 113 del 16 febbraio 2022 
e DGR n. 443 dell’11 maggio 2022, l’Avviso non competitivo rivolto ai due Comuni 
capoluogo di provincia  Perugia e Terni (beneficiari) finalizzato al finanziamento di 
progetti volti alla  realizzazione del "Servizio per l'accesso agli atti degli archivi 
digitalizzati delle pratiche edilizie" così come riportato nell’Allegato 1) quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo anche di  
Documento Tecnico di  Specifiche per la realizzazione dell’intervento (Allegato A), 
Formulario di candidatura (Allegato B) e Informativa sul trattamento dei dati personali 
per il caso di dati raccolti direttamente presso l’interessato ai sensi dell’art. 13 Reg. 
(UE) 2016/679 (Allegato C); 

2. di pubblicare l’Avviso di cui al punto 1 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e 
nello spazio WEB sul sito Istituzionale della Regione Umbria nella sezione Avvisi 
all’indirizzo https://www.regione.umbria.it/agenda-digitale-avvisi; 

3. di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti individuati quali destinatari dell’avviso; 
4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
5. l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/06/2022 L’Istruttore 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

http://www.regione.umbria.it/agenda-digitale/digipass
https://www.regione.umbria.it/agenda-digitale-avvisi


COD. PRATICA: 2022-002-7042 

segue atto n. 6364  del 23/06/2022  5 

 
 
 
Perugia lì 23/06/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/06/2022 Il Dirigente  

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

